
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA  
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 
 

 

D I S P O Z I T I E 
 privind convocarea în sedintă ordinară a Consiliului Local Balaciu 
 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 
  Având în vedere: 

- comunicarea nr.6567/18.03.2021  a Secretarului general al comunei Balaciu,cu privire la 
proiectele de hotărâre ce întrunesc condiţiile de înscriere pe ordinea de zi. 

 
 În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1), a art.134 alin.(1), lit.a) şi a alin.(5) şi în temeiul 
art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 - Se convoacă membrii Consiliului Local Balaciu în data de  25.03.2021 ora 13 ,  la sediul 
Consiliului Local Balaciu, în şedinţă ordinară , având următorul proiect al ordinii de zi: 
 

 

 1.  Proiect de hotărâre nr.7014/18.03.2021   privind alegerea presedintelui de sedinţă,  , iniţiator 
– primar Cornel Mihu, însoţit de :   
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 
 2.  Proiect de hotărâre nr.7005/24.02.2021   privind desemnarea reprezentantului comunei 
Balaciu în Adunarea Generală a asociaţilor Societatii Comerciale de interes public  ADI 7 Societate cu 
Răspundere Limitată, iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :   
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 

 3.  Proiect de hotărâre nr.7006/24.02.2021   privind aprobarea Planului Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă Balaciu pentru asigurarea cu resurse materiale,umane si financiare necesare 
gestionării situaţiilor de urgenţă în anul 2021 , iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :   

   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 

 4. Proiect de hotărâre nr.7007/24.02.2021 privind aprobarea unui act adiţional de modificare a 
contractelor de închiriere a păşunii aflate în proprietatea privată a comunei Balaciu, iniţiator – primar 
Cornel Mihu, însoţit de:  

   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 



 5. Proiect de hotărâre nr.7008/24.02.2021  privind aprobarea rezilierii unor contracte de 
inchiriere a unor suprafeţe de păşune ca urmare a nerespectării prevederilor contractuale ,iniţiator – 
primar Cornel Mihu, însoţit de:   - referatul de aprobare al iniţiatorului 

  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 6. Proiect de hotărâre nr.7009/25.02.2021  privind aprobarea numarului posturilor de asistent 
personal al persoanei cu handicap,pentru anul 2021iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :  
   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 7. Proiect de hotărâre nr.7010/25.02.2021  privind  aprobarea planului de actiuni si lucrari de 
interes local pe anul 2021, ce vor fi executate de catre beneficiarii de ajutor social, conform Legii 
nr.416/2001, cu modificarile si completarile ulterioare ,iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :   
   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
         8. Proiect de hotărâre nr.7011/04.03.2021  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu 

nr.6 din 29.01.2021 privind aprobarea organigramei  şi a statului de funcţii  pentru aparatul de 
specialitate  

 al Primarului comunei Balaciu şi al serviciilor publice de interes local ,iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit 
de :   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 9. Analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul I/2021. 
  - raportul compartimentului de specialitate 
 
 10. Însuşirea raportului comisiei de inventariere cu privire la acţiunea de inventariere a 
patrimoniului u.a.t. comuna Balaciu la 31.12.2020. 
  - raportul preşedintelui comisiei 
 11. Prezentarea Raportului de follow-up nr.285/22.01.2021 al Camerei de Conturi Ialomita 
privind luarea de masuri pentru ducerea la îndeplinire de către ordonatorul principal de credite a măsurilor 
dispuse de Camera de Conturi Ialomiţa prin Decizia nr.27/1/16.02.2021. 
 12. Soluţionarea unor cereri ale cetăţenilor, întrebari si interpelări. 
 
 Art.2 – Formularea de propuneri şi amendamente la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea 
de zi, se va face în scris şi se vor depune la secretarul general al comunei, până cel târziu la ora de 
începere a şedinţei. 
 Art.3 – Comunicarea către consilieri a documentelor menţionate la art.(1) se va face în format 
electronic, prin grija Compartimentul stare civilă, registratură,relaţii cu publicul ,petii,arhivă.  
 Art.4 – Prin grija Secretarului general al comunei Balaciu prezenta dispozitie se va comunica în 
termenele legale: compartimentelor de specialitate,Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa, Consiliului 
Judetean Ialomiţa şi se va aduce la cunoştinţã publicã prin postare în Monitorul oficial local. 
 
           
                  P R I M A R       Contrasemnează pentru legalitate,   

                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                  Cornel MIHU              Alexandru Viorel TRANDAFIR 

 
 
 
 
 
 
Nr. 30 
Emisă la comuna Balaciu. 



Astăzi 18.03.2021 


	D I S P O Z I T I E
	Cornel MIHU              Alexandru Viorel TRANDAFIR


